CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 416/2014

Moção  de  aplausos  à  Comunidade
Evangélica de Confissão Luterana no Brasil
do Distrito de Vila Nova pelo seu Jubileu de
Diamante.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  enviado  ofício  à
Comunidade Evangélica de Confissão Luterana no Brasil  do Distrito de Vila Nova,  na
pessoa de seu Presidente, senhor Carlos Germano Wissmann, parabenizando-a pelo seu
Jubileu de Diamante.

O  Poder  Legislativo  neste  momento  solene,  compartilha  da  felicidade  e
alegria  da  Comunidade  Evangélica  de  Confissão  Luterana  no  Brasil  de  Vila  Nova,
apresentando esta moção de aplausos, extensivos a cada um dos seus coordenadores,
colaboradores, religiosos, membros e fiéis.

Na  década  de  50,  algumas  lideranças  perceberam  a  necessidade  de
transformar o pequeno ponto de pregação existente em Vila Nova (então vinculado à
Paróquia de Toledo), em uma Comunidade.

Assim, aos 16 dias do mês de janeiro de 1955, nas dependências do Hotel
Vila  Nova,  reuniram-se:  Armindo  Bendler;  Lindolfo  Mohr;  Otto  Walter;  Scherloch  Hall;
Germano Stefenn;  Lindolfo  Lessing;  Carlos  Gengnagel;  Atílio  Wissmann;  Hildor  Stum;
Arnoldo Dumphe e Felipe Seibert;  na ocasião os presentes discutiram e aprovaram a
fundação da Comunidade Evangélica de Confissão Luterana no Brasil de Vila Nova.

A primeira  diretoria  empossada era composta pelos  seguintes  membros:
Presidente - Sr. Fridolino Thielo; Tesoureiro – Sr.  Scherloch Hall;  Secretário Sr. Carlos
Gengnagel. Atualmente, a diretoria é composta por:  Presidente - Sr.  Carlos Germano
Wissmann; Vice - presidente - Sr. Plínio Brawveres; Tesoureiro - Sr. Luis Werner; Vice
-Tesoureiro - Sr. Valdemar Albrecht; Secretária - Sra. Cristina Zimmermann Hintz; Vice
-Secretária - Sra. Marilete Kolberg.

Após mais de meio século de existência, a comunidade ainda cumpre sua
finalidade precípua, desenvolvendo várias atividades de cunho religioso, social e educativo,
destacando-se os cultos e pregações, atividades da O.A.S.E. – Ordem Auxiliadora das
Senhoras Evangélicas, do Grupo de Jovens, do Culto Infantil, do Ensino Confirmatório, os
encontros de Casais Reencontristas e Encontros de Família, cujas atividades atualmente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

são conduzidas pela Pastora Sonia Luiza Ebert.

Cumprimenta-se,  portanto,  a  todos  aqueles  que  de  alguma  maneira
contribuíram com a  fundação  e  a  continuidade das  ações  cristãs  desenvolvidas  pela
comunidade evangélica de Vila Nova, que sempre teve em seu meio pessoas de grande
sabedoria, bondade e solidariedade, que muito se doaram, dedicando boa parte de sua
vida à propagação da fé e do bem.

Há de se reconhecer também, que seria praticamente inimaginável  uma
sociedade sem essa importante contribuição, notadamente nos tempos atuais onde faz-se
indispensável o resgate e a manutenção dos valores propagados pela igreja.

Diante  disso,  nada mais  justo  e  merecido  do  que o reconhecimento  da
importância de cada um dos colaboradores, o que agora se torna oportuno, já que no dia
18 de janeiro do ano vindouro, a comunidade comemorará os 60 anos de existência no
Distrito de Vila Nova, com Alvorada Festiva (7h00), seguido de Culto em Ação de Graças
(9h30), encerrando as comemorações com Almoço festivo (12h30).

Por  isso,  com  profunda  satisfação,  pede-se  que  a  presente  Moção  de
Aplausos seja enviada à Comunidade, para que fique registrado e consignado o jubileu de
diamante da Comunidade Evangélica de Confissão Luterana no Brasil, do Distrito de Vila
Nova.

SALA DAS SESSÕES, 17 de dezembro de 2014.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6649E46A8162589AE3FEFC07AFF1F917 CODIGO DO DOCUMENTO: 006761
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 416/2014
AUTORIA: Ver. Renato Reimann